



SETTORE  
**A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE,  
PATRIMONIO**  
---  
**SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale  
N. 594 del 16/08/2021**

Registro del Settore  
N. 209 del 06/08/2021

**Oggetto: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'appalto relativo al progetto esecutivo A3 n. 10/2020 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado O. Focherini" - primo stralcio.**

**Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'appalto relativo al progetto esecutivo A3 n. 10/2020 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado "O. Focherini" – primo stralcio.**

**IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3  
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO**

**Richiamati i seguenti atti:**

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24/03/2020 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica A3 n. 10/2020 "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "ODOARDO FOCHERINI", per un importo complessivo di € 1.550.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 348 del 19/06/2020 con cui è stata nominata l'Ing. Anna Bati, dipendente dell'Unione delle Terre d'Argine, quale Responsabile unico del procedimento, durante tutte le fasi necessarie all'esecuzione delle opere del progetto A3 del Comune di Carpi n. 10/20 in oggetto;
- la determinazione dirigenziale n. 123 del 01/03/2021 di affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione in un unico livello definitiva/esecutiva, relazione geologica, geotecnica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, efficientamento energetico, relativamente al progetto n. 10/2020 in oggetto, alla società POLITECNA EUROPA SRL, con sede in via Del Carmine n. 15 – 10122 Torino, P.I.: IT08662110017, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 72.692,48, oltre oneri previdenziali ed IVA, con un ribasso rispetto all'importo a base di gara pari ad € 75.804,99, come da sua offerta avente registro di sistema SATER: PI240483-20;

**Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:**

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30/12/2020, esecutiva a norma di legge, avente ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023" e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 30/12/2020, esecutiva a norma di legge, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023" e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, esecutiva a norma di legge, avente ad oggetto "Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria" e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2021-2023 e variazione ad altri documenti programmatori", con cui, tra l'altro, alla Voce 6110.00.06 (ID 7950) è stata approvata una maggiore spesa di € 150.000,00 per il progetto A3 n. 10/20 in oggetto;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 29/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di previsione 2021- 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale in data 29/06/2021";

**Richiamata** la Deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad oggetto "COSTITUZIONE OPERATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO L'UNIONE TERRE D'ARGINE PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016", con la quale è stata disposta l'attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano,

Novi di Modena e Soliera), con decorrenza dal 15/07/2016;

**Considerato** opportuno avvalersi per la predisposizione e lo svolgimento della gara in questione del supporto della Centrale Unica di Committenza ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Visti:**

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., contenente la disposizione, a carico delle stazioni appaltanti e prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, circa l'obbligo di prevedere specifica determinazione a contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

**Preso atto** che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 03/08/2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, si è proceduto all'approvazione del progetto esecutivo A3 n.10/20 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado O. Focherini" - Primo stralcio - per una spesa complessiva del progetto pari ad € 1.700.000,00, di cui € 1.176.350,67, IVA esclusa, per lavori e forniture a base di gara, oltre € 100.287,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

**Visto** il progetto esecutivo A3 n.10/20 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado O. Focherini" - Primo stralcio, così come redatto dalla società POLITECNA EUROPA SRL, incaricata con Determinazione n. 123/2021, e validato dal Responsabile unico del procedimento, Ing. Anna Bati, dipendente dell'Unione delle Terre d'Argine, incaricata con Determinazione n. 348/2020, acquisito agli atti del Protocollo n. 47158 del 27/07/2021;

**Visto, pertanto,** il quadro economico del progetto esecutivo approvato con la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 03/08/2021, qui sotto riportato:

	<b>Importo a base d'asta</b>	<b>Euro</b>
a)	Adeguamenti strutturali	325.503,74 €
b)	Interventi sulle fondazioni	275.295,98 €
c)	Serramenti esterni	347.752,85 €
d)	Schermature esterne	59.631,20 €
e)	Opere varie edili	85.304,73 €
f)	Opere impiantistiche	82.862,17 €
	Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza	1.176.350,67 €
g)	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	100.287,36 €
	<b>A) TOTALE LAVORI E FORNITURE</b>	<b>1.276.638,03 €</b>

	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>	<b>Euro</b>
h)	Imprevisti	49.447,05 €
i)	Spese per pubblicità e spese accessorie	2.000,00 €
l)	Spese tecniche esterne	115.000,00 €
m)	Prevenzione incendi	10.000,00 €
n)	Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico	30.000,00 €
o)	Indagini e prove	15.000,00 €

p)	Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. n. 50/16)	25.532,76 €
	IVA 10% su A)	127.663,80 €
	IVA 22% sui punti h), i), l), m), n), o)	48.718,35 €
	<b>B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>423.361,97 €</b>
<b>TOTALE GENERALE DI PROGETTO A)+B)</b>		<b>1.700.000,00 €</b>

**Tenuto conto che:**

- l'incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai sensi dell'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con finalità contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;
- si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile al progetto in discorso e per le modalità e i criteri di ripartizione tra i soggetti e per le finalità indicate dall'articolo 113 citato, alla contrattazione decentrata integrativa del personale e al regolamento dall'Amministrazione Comunale;

**Vista ed approvata** contestualmente al presente atto la lista forniture e categorie (**ALLEGATO A**) per il progetto esecutivo A3 in questione;

**Considerato** che per l'affidamento dei lavori in oggetto si intende adottare il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, previa pubblicazione di apposito bando di gara, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Preso atto** che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intero intervento è prevista nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2020-2022, annualità 2020, alla voce di Bilancio di previsione n. 6110.00.06 all'ID 7950 con codice unico (CUI): L00184280360201900057;

**Preso atto, inoltre:**

- che la spesa di progetto di € 1.700.000,00 (di cui 1.550.000,00 già impegnati ai sensi del punto 5.4.9 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria), trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 6110.00.06 "Acquisizione di beni immobili. Edifici scolastici. Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole. Istruzione. Investimenti" (ID 7950) e sarà così finanziata:
- € 1.050.000,00 da contributo concesso ai sensi del Decreto del Ministero dell'Istruzione del 25 luglio 2020;
- € 150.000,00 da contributo concesso ed erogato ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 07 dicembre 2020;
- € 500.000,00 da risorse dell'Ente;
  - che ai lavori oggetto della presente deliberazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C93H20000190007** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
  - che la spesa è prevista nel 2021 e che il cronoprogramma della spesa verrà aggiornato successivamente in sede di aggiudicazione delle opere principali dei lavori;

**Dato atto** che l'intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità dell'intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Accertato** che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74

del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

**Stabilito** che:

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

**Richiamata** la seguente normativa:

- D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Codice dei Contratti pubblici", e in particolare gli artt. 29, 31, 32, 36, 37, 38, 51, 60, 95, 97, 101, 105, 106 e 111;
- D.L. n. 76/2020 come convertito con L. n. 120/2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ed in particolare l'art. 1;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 179 "Accertamento" ed art. 183 "Impegno di spesa";

D.Lgs. n. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", in particolare l'art. 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" in base al quale occorre assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

**Visti:**

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017, modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/02/2019, artt. 4 "Parere di regolarità contabile" e 25 "L'impegno di spesa";
- il Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015, modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/04/2021, art. 59 "Forma del contratto";

Tutto ciò premesso:

## **DETERMINA**

- 1. di assegnare**, secondo quanto riportato in premessa, i lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 1.276.638,03 + IVA, di cui € 1.176.350,67 per lavori e forniture ed € 100.287,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione in considerazione dell'importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento;
- 2. di stabilire** che il relativo contratto con l'Impresa aggiudicataria sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica a cura del competente Ufficio del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 59, comma 1, del Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 148/2015 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2021;

3. **di dare atto** che l'Amministrazione, relativamente alla svolgimento della procedura di affidamento dei lavori, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad apportare, anche a seguito dell'applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e delle successive modificazioni e integrazioni, in particolare dell'entrata in vigore del D.L. 18/04/2019 n. 32 convertito in legge, con modificazioni dall'art. 1 della legge 14/06/2019 n. 55 e del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in legge con modificazioni dall'[art. 1, della L. 11/09/2020, n. 120](#), eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto già approvati, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;
4. **di prevedere** che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini della prenotazione dei fondi del bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 112/2020, di cui si è accertata la disponibilità tra le fonti di finanziamento previste;
5. **di demandare** la predisposizione e lo svolgimento della gara in oggetto sulla piattaforma telematica SATER alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione delle Terre d'Argine, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia;
6. **di dare, altresì, atto** che:
- l'approvazione dei documenti di gara (bando/disciplinare di gara e relativi eventuali allegati) verrà effettuata con successivo provvedimento ad hoc a cura della Centrale Unica di Committenza istituita nell'ambito dell'Unione Terre d'Argine, come specificato nelle premesse;
  - per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara è competente la C.U.C. dell'Unione delle Terre d'Argine, cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito;
  - Il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) sarà acquisito a cura della C.U.C. come accordo quadro/convenzione, prima della pubblicazione del bando di gara in modo che possa essere ivi riportato, come previsto dalla Delibera A.N.A.C. n. 1 del 11 gennaio 2017;
  - il bando di gara sarà pubblicato nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente;
7. **di dare atto, altresì**, che:
- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, è l'Ing. Anna Bati, Responsabile della Struttura Tecnica per la Sismica dell'Unione delle Terre d'Argine;
  - si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti e sul Sistema informativo telematico appalti della Regione Emilia Romagna (S.I.T.A.R.).

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'appalto relativo al progetto esecutivo A3 n. 10/2020 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado O. Focherini" - primo stralcio.

N	Esercizio	Importo	Voce di bilancio			
1	2021	1050000	06110.00.06			
	Anno	Subimpegno	Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope
	2021	U 307	1			
	Descrizione		ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole .ISTRUZIONE INVESTIMENTI			
	Codice Creditore					
	CIG	CUP		C93H20000190007		
	Centro di costo	ISTRUZIONE INVESTIMENTI	Natura di spesa			
	Note	prog. A3 N. 10/2020 ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO ODOARDO FOCHERINI - Determina a contrattare				

N	Esercizio	Importo	Voce di bilancio			
2	2021	150000	06110.00.06			
	Anno	Subimpegno	Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope
	2021	U 308	1			
	Descrizione		ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole .ISTRUZIONE INVESTIMENTI			
	Codice Creditore					
	CIG	CUP		C93H20000190007		
	Centro di costo	ISTRUZIONE INVESTIMENTI	Natura di spesa			
	Note	prog. A3 N. 10/2020 ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO ODOARDO FOCHERINI - Determina a contrattare				

N	Esercizio	Importo	Voce di bilancio			
3	2021	50000	06110.00.06			
	Anno	Subimpegno	Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope
	2021	U 309	1			
	Descrizione		ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole .ISTRUZIONE INVESTIMENTI			
	Codice Creditore					
	CIG	CUP		C93H20000190007		
	Centro di costo	ISTRUZIONE INVESTIMENTI	Natura di spesa			
	Note	prog. A3 N. 10/2020 ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO ODOARDO FOCHERINI - Determina a contrattare				

N	Esercizio	Importo	Voce di bilancio			
4	2021	4301.84	06110.00.06			
	Anno	Subimpegno	Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope
	2021	U 946	2			
	Descrizione		ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole .ISTRUZIONE INVESTIMENTI			
	Codice Creditore					
	CIG	CUP		C93H20000190007		
	Centro di costo	ISTRUZIONE INVESTIMENTI	Natura di spesa			
	Note	prog. A3 N. 10/2020 ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO ODOARDO FOCHERINI - Determina a contrattare				

N	Esercizio	Importo	Voce di bilancio			
5	2021	150000	06110.00.06			
	Anno	Subimpegno	Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope

2021	U	1368	1		
<b>Descrizione</b>			ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici -Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica scuole .ISTRUZIONE INVESTIMENTI		
<b>Codice Creditore</b>					
<b>CIG</b>			<b>CUP</b>	C93H20000190007	
<b>Centro di costo</b>	ISTRUZIONE INVESTIMENTI		<b>Natura di spesa</b>		
<b>Note</b>	prog. A3 N. 10/2020 ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SECONDO GRADO ODOARDO FOCHERINI - Determina a contrattare				

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 594 DEL 16/08/2021 (REGISTRO GENERALE).

*Carpi, 16/08/2021*

**Il Responsabile del Settore Ragioneria  
Antonio Castelli**



Il Dirigente di Settore NORBERTO CARBONI ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'appalto relativo al progetto esecutivo A3 n. 10/2020 "Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria di secondo grado O. Focherini" - primo stralcio.**”, n° 209 del registro di Settore in data 06/08/2021

**NORBERTO CARBONI**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno al giorno .